

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Redakcja
przy Ulico Targowej № 10.

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
6 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 kor. 50 hal, 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 katonry, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 30 fen (10 kop.) za wiersz petytowy.

Nadesłane po 1 kor, 1 mar. (50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnie umowy.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPROCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemieszycach, Czardazi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołonogu, Ślawkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmujemy Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 2 września. Biuletyn urzędowy austriacki.

TWIERDZA GRODNO ZDOBYTA! Brody odzyskane! Około 6,000 Moskali do niewoli.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Pościg za nieprzyjacielem w okolicy trójkąta twierdz wołyńskich czyni dobre postępy. Nasze siły zbrojne przekroczyły szerokim frontem **Styr powyżej Łucka.**

Także w Galicji wschodniej nieprzyjacieli znalazł się znowu w odwrocie. Wojska jen. Boehm - Ermollego **wkroczyły do Brodów przekroczyły dzisiaj na wschód od tego miasta granicę państwa.**

Północne skrzydło jen. Bothmera ściga nieprzyjaciela gościncami, prowadzącymi od Zborowa na Zółczę i Tarnopol. **Pobity nieprzyjacieli cofa się na rzekę Seret.**

Armia Piłanzer-Baltina wśród gwałtownych walk wyrzuciła wczoraj nieprzyjaciela za **wzgórze po wachodniej stronie dolnej Strypy, przez co także dniostrzowy front rosyjski aż po ujście Seretu został wstrząśnięty, a wróg zmuszony do odwrotu.**

Poza pozycjami rosyjskimi na granicy bessarabskiej liczne wioski stoją w płomieniach.

C. i k. wojska, walczące na **północny wschód od Kobrynja,** wspólnie z wojskami sprzymierzonemi **zapędziły powoli nieprzyjaciela na bagniska górnej Jasioldy.**

Bezsilność Włochów.

Na widowni wojennej włoskiej położenie i wczoraj nie zmieniło się. Na froncie tyrolskim zamknięcia Tonale, forte niezłe na wzniesieniu Poligaria - Lavarone i punkty oparcia na Monte Marcina i Monte Coston znajdowały się w ogniu artylerji nieprzyjacielskiej. Na granicy karyńskiej słabsze ataki włoskie, na Monte Paralba i przełęcz Bładner zostały odrzucone. Na froncie Pobręza trwały dalej niemiłej sily walki działowe. Techniczne roboty nieprzyjaciela zostały na kilku miejscach skutecznie zniszczone.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Sukcesy na zachodzie.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

W Wogezach linja bojowa: Lingenkopf — Barenkopf znajduje się znowu w naszym posiadaniu. Kontrakt nieprzyjaciela odrzucone, 73 alpejskich szeregów francuskich dostało się do niewoli, 3 karabiny maszynowe wpadło nam w zdobycy.

Nieprzerwane kłeski Moskali.

Grupa armii Hinzburga na linii kolejowej: Wilno - Grodno wzięła szturmem miejscowość Czarnokowca. Pod Merezem atak nasz robi postępy.

Na zachodnim froncie Grodna pada zewnętrzna linja fortów. Północno-niemiecka obrona krajowa wzięła wczoraj wieczorem fort 4, leżący na północ od gołczina: Dąbrowa—Grodno. Zdobycie w liczbie 500 ludzi dostała się do niewoli. Późnym wieczorem nastąpiło zdobycie przez wojska badenskie leżącego dalej na północny wschód fortu 4 a. Załoga w liczbie 150 ludzi dostała się do niewoli. Reszta fortów na wysuniętym froncie zachodnim została następnie przez Moskali opróżniona.

Na wschód od lasu Białoostockiego obsadziliśmy po walce przejście przez Świsłocze od Makarowca (na południowy wschód od Odzielska) ku górze. Ogólna zdobycz wczorajsza tej grupy wynosi 3.070 jeńców, 1 ciężkie działo, 3 karabiny maszynowe. Grupa armii ks. Leopolda bawarskiego wywalczyła wczoraj wyjście z wschodniej krawędzi Puszczy Białowieckiej, opanowała w nocnym ataku przejście przez Jasioldę na teren bagnisty po północnej stronie Prużan i wzięła 1.000 jeńców.

Grupa armii Mackensena przekroczyła w pościgu odcięk Muchawca na całym froncie.

Na południowo-wschodnim bojuwojsku wojska niemieckie wzięły wczoraj w pościgu 1.000 jeńców i 1 karabin maszynowy.

PRZESILENIE W PETERSBURGU.

WIEN 2 września (T. B. K.). Petersburskie „Birz. Wiedomości” donoszą, że albo minister rolnictwa Krivosien albo prezes Dumy Rodzianko obejmie prezesurę gabinetu, przyczem wraz z uścisłowaniem się gabinetu ma być zaprowadzona **odpowiedzialność ministrów.**

NASTROJE W DUMIE I W ROSJI.

WIEN 2 sierpnia (T. B. K.). Donoszą z Petersburga: **32 członków partji nacjonalistów** w Dumie pod przewodnictwem hr. Bobrińskiego wystąpiło z frakcji i utworzyło grupę **liberalniejszą**, ażeby dla dobra ojczyzny **wraz z opozycją wyopzódzić walkę z nowoutworzonym** **biakiem czarnym (reakcyjnism)**. **Synod święty zarządził trzydniowe posty i modlitwy w całej Rosji. Ukaz oświadcza, że naród musi czyścić pokutę, bo był skąpy i leniwy i wskutek tego powstała drożyzna.** Synod spodziewa się, że podobnie jak przed 520 laty (najazd Tatarów) modlitwy i pokuta odwrócą katastrofę.

GLÓŚ SOCYALISTY W DUMIE.

WIEN 2 września (T. B. K.). Donoszą z Petersburga: Na posiedzeniu Dumy 26 sierpnia socyaldemokrata Skobelew przy debatach nad przedłożeniem o podatku od dochodów wygłosił bardzo ostrą mowę przeciw rządowi, napietowaniem zwiastująca jego politykę finansową, która porządkuje na wypuszczeniu not. Tylko przez sily od dołu — mówił — może naród wydosiąć się z ślepej uliczki, na którą rząd go wpędził, ten sam rząd, który **pielegnował bezprzebieżną dezorganizację, złączoną z zdradą i zbrodnią, a zbrodnie groza publicznego.** Skobelew był 3 razy przywoływany do porządku. Przedłożenie o podatku od dochodów przyjęło.

Niepodległość Polski postulatem ciężniejszej wojny.

V.

Nowy układ kontynentalny w Europie musi zająć się rozwiązaniem sprawy polskiej. Wola narodu polskiego może wypłynąć w wysokim stopniu na jego ukształtowanie. Idzie więc o to, czy Polacy w stosunku do tej sprawy już objawili swoją wolę, jak ją objawili i czy są zdolni objawić ją w przyszłości tak, ażeby państwa dwuprzymerza, a za niemi cała Europa, musiały się z nią liczyć.

Tutaj stwierdzić trzeba z wielką radością, że naród polski w wielkiej swojej części objawił już wolę swoją w sposób niedwuznaczny. Kilkaśet tysięcy żołnierzy polskich w wojsku niemieckim i tyleż w austro-węgierskim było się walczenie i zyskało pochwały komunikatów urzędowych. Okazało się, tedy, że żołnierze polski pełni nie tylko obowiązki służbowe, ale wprowadzają do walki pierwiastek bohaterstwa, gdyż nie rozumując nawet czuje, że Polak w walce z Moskalem może być się szczególnie dobrze, że pobicie Moskala musi wyjść na korzyść jego własnego narodu. Krew Galicyan, Wielkopolan i Ślązaków ma tedy w wielką wartość, Polska będzie się mogła na nią powołać.

Leż na tem nie koniec. Jeżeli mówi się powszechnie o przymerzu

Niemiec, Austro-Węgier i Turcji, z duża słusznością można mówić o czwartym sprzymierzeniu, to jest o Polsce. Prawda, że jedno wywołanie stronniczo polskie stało się wywołaniem Rosji i prowadziło do opętania reklamie w prasie czesko-porozumienia, ale stronnicwo to nie stało sila liczebna, lecz tylko demagogia, nie było oparte o duszę, charakter i rozum dobrych synów narodu, lecz o żywioły zdemoralizowane, warcholskie, wynarodowione i psychopatyczne. Ogólna natura jest częściej myśląca i czująca stanęła przeciw Rosji i skłoniła się w Legionach. W szeregach ochotników legionowych znalazła się młodzież uniwersytecka z Galicji, Kongresówki, Litwy, Ukrainy, nawet z krajów zaoczanowych. W służbie Legionów znaleźli się wszyscy najwięksi powieści, pisarze, publicyści, malarze, rzeźbiarze, nowopolskiej Polski, słowem cała umysłowa i artystyczna elita polska. Bardzo nieliczne wyjątki temu silniej podkreślają fakt, że naród polski oddał Legionom wszystko, co miał na ten polu najlepszego. W szeregach Legionów znalazł się szlachcic polski i mieszczański polski, chłop polski, robotnik polski i żyd polski. Nie brak nikogo z tych, co w Polsce żyli życiem polskiem. Węć, choć jeszcze dzisiaj nieświadomością lub wyrodne dzieci ziemi polskiej brygnąja oszczerstwem na szlachetny czyn narodu, historia polskiej powie kiedzy, że cały naród polski stanął przy Legionach — i powołał się na szlachetny przymerz Legionów i ich publicznego wykluczenia Naczelnego Komitetu Narodowego, będzie sama istotą życia i dziejów pol-

